
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica - Dott.ssa Maria 
Zanandrea

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO ANNUALE DEL SOFTWARE PER LA 
VALUTAZIONE QUANTITATIVA DELLE DENSITÀ DELLA MAMMELLA E DELLA QUALITÀ TECNICA

Note  per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si autorizza, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera 

b), n. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento del servizio di noleggio annuale del software per la 

valutazione quantitativa delle densità della mammella e della qualità tecnica alla Società Lunit International 

Ltd.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 364 del 21/04/2022 è stata disposta l’aggiudicazione, 
ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Volpara 
Health Technologies Ltd. il servizio biennale di noleggio del software per la valutazione 
quantitativa delle densità della mammella, della dose e della qualità tecnica dell’esame con 
valutazione PGMI, per l’importo pari a € 37.470,00 (IVA esclusa), prevedendo l’eventuale 
opzione di rinnovo contrattuale per la durata di 24 mesi;

- a seguito della scadenza contrattuale, con nota prot. n. 24271 del 10/12/2025 il Direttore dell’UOC 
Radiologia Senologica, Dott.ssa Francesca Caumo, ha chiesto di procedere all’affidamento del 
contratto del servizio di noleggio annuale del software Volpara, già in uso presso la Radiologia 
dell’Istituto, per l’importo stimato di € 18.735,00 (IVA esclusa), calcolato su un volume annuale 
di circa 10.000 mammografie annue e comprensivo di supporto tecnico, aggiornamento e licenze 
necessarie all’utilizzo da parte del personale;

- con la citata nota la responsabile ha dichiarato che “… Il rinnovo della soluzione Volpara è ritenuto 

strategico sia dal punto di vista clinico che organizzativo. Volpara Analytics consente il 

monitoraggio costante e automatizzato della qualità delle mammografie, garantendo una 

valutazione oggettiva dei parametri tecnici, come posizionamento, compressione e presenza di 

artefatti. Queste informazioni sono essenziali per mantenere elevati standard diagnostici, ridurre 

la variabilità tra TSRM e condurre audit strutturati e documentabili. Parallelamente Volpara 

Scorecard fornisce una misurazione precisa della densità volumetrica della mammella e indicatori 

di rischio validati, elementi che supportano in modo significativo la definizione di percorsi 

diagnostici personalizzati, in particolare per le donne con seno denso. Dal punto di vista 

organizzativo, la continuità con questo sistema è fondamentale per non interrompere un processo 

ormai integrato nei flussi di lavoro il software è già interoperabile con RIS attraverso feed 

automatici e non richiede ulteriori integrazioni o investimenti infrastrutturali…..”;

VISTO l’art. 76, comma 2, lettera b), n. 2 del D.lgs. n. 36/2023 che prescrive, qualora la concorrenza sia 
assente per motivi tecnici, che il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato;

DATO ATTO che:

- come risulta dal Certificato del Registro delle Imprese della Nuova Zelnada del 4/11/2025, agli 
atti, la ditta Health Technologies Ltd. ha cambiato denominazione in Lunit International Ltd;

- con comunicazione del 15/12/2025 la responsabile vendite della ditta, avente sede negli Stati Uniti, 
ha dichiarato di non riuscire a registrarsi in nessuna delle due piattaforme “Sintel - ARIA S.p.A” 
e “Consip-Acquisti in rete” di approvvigionamento digitale autorizzate ed indicate dalla stazione 
appaltante;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

- in considerazione dell’esigenza dell’Istituto di procedere all’affidamento del servizio per evitare 
l’interruzione di un’attività istituzionale e per le ragioni sopra descritte, con pec prot. n. 24874 del 
17/12/2025 la stazione appaltante ha conunicato ad ANAC l’avvio della procedura tramite scambio 
di comunicazione telematiche a mezzo mail;

- con lettera prot. n. 25248 del 22/12/2026 la ditta Lunit International Ltd. è stata invitata a 
presentare, tramite piattaforma Sintel, il proprio miglior preventivo per il servizio in argomento, 

- a seguito delle molteplici comunicazioni, agli atti, inviate dalla ditta in merito alla presentazione 
della documentazione amministrativa attestante il possesso dei requisiti previsti dal Codice e 
richiesti dalla stazione appaltante, Lunit International Ltd. è stata in grado di presentare il 
preventivo per il servizio in argomento per l’importo di € 18.735,00 (IVA esclusa) in data 
12/02/2026;

- la documentazione tecnica e l’offerta economica presentate dalla ditta  sono state trasmesse per le 
opportune valutazioni al Direttore dell’ U.O.C Radiologia Senologica;

- a seguito di valutazione tecnico-economica, con nota agli atti del 13/02/2026, il Responsabile 
U.O.C. Radiologia Senologica ha attestato la congruità del servizio offerto sotto il profilo tecnico 
ed economico;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio di 
noleggio annuale del software Volpara, per un volume annuale di circa 10.000 mammografie annue 
e comprensivo di supporto tecnico, alla ditta Lunit International Ltd per l’importo complessivo di € 
18.735,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Gisella Gennaro, Dirigente Fisico dell’UOC 
Radiologia Senologica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, pertanto, giusta 
delega prot. n. 17813 del 9/09/2025 conferita dal Commissario, come da regolamento aziendale si procede 
mediante decreto dirigenziale del Direttore della U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari,

DETERMINA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), n. 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta 
Lunit International Ltd. il servizio di noleggio annuale del software per la valutazione quantitativa 
delle densità della mammella e della qualità tecnica denominato Volpara per l’importo pari a  € 
18.735,00 (IVA esclusa; 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi 
dell’art. 32 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di dare atto che la spesa relativa all’acquisto del servizio in esame, verrà addebitata, come da 
attestazione del Direttore Scientifico, ai fondi della ricerca corrente 2026 - CUP 
J93C25001600001 - CDC 099186;

4. di dare atto che l'importo complessivo dell’appalto pari a € 22.856,70 (IVA inclusa) sarà imputato 
al conto di costo 40040201”Canoni di noleggio- area sanitaria”” del bilancio IOV come segue:

- anno 2026: € 19.047,25;

- anno 2027: €   3.809,45;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Gisella Gennaro, Dirigente Fisico 
dell’UOC Radiologia Senologica;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale 
di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al Dlgs. n. 33/2013

Il Direttore UOC
 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


